PAGE

	[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  24  марта  2014 года   №  063-од

	О повышении уровня пожарной и антитеррористической защищенности образовательных учреждений

В целях обеспечения антитеррористических требований и норм безопасности на объектах образования в период проведения спортивных, культурно-зрелищных мероприятий с массовым пребыванием людей в период до 1 мая 2014 года, п р и к а з ы в а ю:
1.Руководителям образовательных учреждений:
1.1. Организовать проведение инструктажей по вопросам антитеррористической защищенности, довести  под роспись до ответственных за безопасность в образовательных учреждениях «Перечень минимальных требований по антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан» далее-минимальные требования), утвержденный решением антитеррористической комиссии Самарской области от 03.03.2005 г.;
1.2. Обеспечить контроль  за состоянием антитеррористической защищенности образовательных учреждений в соответствии с минимальными требованиями;
1.3. Обязательно  уведомить  за 3 суток о проведении массовых мероприятий органы местного самоуправления и полицию;
1.4. Предусмотреть мероприятия по повышению уровня антитеррористической защищенности при планировании строительных, ремонтных работ на объектах, используемых для проведения спортивных, культурно-зрелищных мероприятий;
1.5. Ограничить парковку автотранспорта в окружении объектов, на которых проводятся спортивные, культурно-зрелищные мероприятия, в случае необходимости задействовать возможности органов исполнительной власти, правоохранительных структур;
1.6. Организовать проверки соблюдения, в том числе в ночное время, мер  пожарной и антитеррористической безопасности в учреждениях с круглосуточным пребыванием людей;
1.7. Провести внеплановые противопожарные и антитеррористические инструктажи работников;
1.8. Провести дополнительные  практические  занятия по отработке действий при возникновении чрезвычайных ситуаций и эвакуации людей из зданий (сооружений);
1.9. Проверить состояние источников противопожарного водоснабжения  и первичных средств пожаротушения;
1.10. Запретить использование пиротехнических изделий и огневых эффектов вне открытых площадок (территорий), определенных для этих целей  органами местного самоуправления  на подведомственных территориях;
1.11. Ограничить производство пожароопасных работ на объектах образования (за исключением аварийно-восстановительных работ);
1.12. Дежурство в образовательных учреждениях усилить дополнительным персоналом;
1.13. Усилить  контроль  за сохранностью и бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения зданий;
1.14. Исключить несанкционированный доступ посторонних лиц на территорию и в здания образовательных учреждений;
1.15. Исполнение антитеррористических и противопожарных мероприятий  в образовательных учреждениях  взять под личный контроль.
2. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image1.jpg]A2
5 Ay & L6FNY
o N
S A s

Lot

JIJI. SIxoBneBa

Пятаева